КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                                                    ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН
                                                АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от  30.09.2008 г.            №  23
                                                                                  с.Стариково

О мерах по сохранению и рациональному использованию противорадиационных укрытий  Стариковского сельсовета
На основании Федерального Закона от 12.02.1998г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и Постановления Правительства РФ от 29.11.1999г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказа МЧС России от 29.09.2005 года № 525 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» в целях сохранения и рационального использования противорадиационных укрытий (далее-ПРУ),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить ответвленным за  организацию и проведение мероприятий по сохранению и рациональному использованию противорадиационных укрытий Стариковского сельсовета, управляющего делами Ермолаеву В.А..

2. Ответственному за  организацию и проведение мероприятий по сохранению и рациональному использованию противорадиационных укрытий:

- при приватизации (продаже) муниципальных предприятий, организаций и учреждений имеющих на своем балансе ПРУ, для принятия решения делать письменный запрос Главное управление МЧС России по Курганской области для получения заключения;

- в случае выкупа (приватизации) муниципальных предприятий и организаций, осуществлять контроль за исключением из состава  имущества выкупаемого (приватизируемого) предприятия (организации) ПРУ и передачи его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование по договору о правах и обязанностях в отношении ПРУ, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны;

- при аренде ПРУ юридическими или физическими лицами осуществлять контроль  заключения договоров о правах и обязанностях в отношении ПРУ, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны;

-  при выявлении приватизации (продажи) ПРУ с нарушением установленного порядка принимать меры по возвращению их в муниципальную собственность и по заключению договоров о правах и обязанностях в отношении ПРУ, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны;

- осуществлять проверки исполнения предприятиями и организациями обязанностей по сохранению и рациональному использованию противорадиационных укрытий.

3. Руководителям организаций и предприятий ответственными за обеспечение сохранности,  эксплуатацию и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию  ПРУ:

3.1 обеспечить эксплуатацию и содержание противорадиационных укрытий во соответствии с приказом МЧС России от 15.12.2002 года № 583 «Об утверждении Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

3.2  при содержании ПРУ в мирное время не допускать:

· перепланировку помещений;

· устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;

· нарушение герметизации и гидроизоляции;

· демонтаж оборудования;

· загромождение путей движения, входов в ПРУ и аварийных выходов;

· окрашивание резиновых деталей уплотнения табличек с наименованием завода изготовителя и техническими данными инженерно-технического и специального оборудования;

· установку и эксплуатацию приборов и оборудования, застройку территории вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ПРУ.

3.3 разрешить использование основных  помещений  ПРУ,  при  выполнении обязательных   требований   действующих   нормативных   документов к  помещениям данного функционального назначения,  и при условии загрузки помещений из расчета обеспечения приема 50% укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого имущества), под:

· санитарно-бытовые помещения;

· помещения  для учебных занятий;

· производственные помещения, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей и не требующие естественного освещения;

· помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад;

· складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых материалов при наличии автоматической системы пожаротушения;

· помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, кафе закусочные и др.);

· спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий);

· помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, приемные пункты и др.);

· вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.

Освобождение помещений от имущества осуществлять при приведении ПРУ в готовность к приёму укрываемых  в срок не более 6 часов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава Стариковского сельсовета                                  М.А. Глуховский